Proc. Leg. nº 2805/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 542/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Preocupação com proliferação do mosquito
da dengue no município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fabio Damasceno que subscreve requer(m),

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1 – A Prefeitura está realizando campanhas de

conscientização da dengue no município? Se sim, quais e em que local?

2 – A prefeitura está realizando ações de limpeza

específica para evitar a proliferação do mosquito da dengue? Se sim, de que forma?

3 – Qual o número de fiscalizações realizadas em imóveis

particulares e públicos para coibir o mosquito da dengue? E em quantos foram

identificados possíveis focos?

4 – A Prefeitura está utilizando larvicidas ou inseticidas

em locais de risco? Se sim, onde foi realizado? Em caso negativo quando pretende

utilizar?

5 – A prefeitura já utilizou o serviço ¨fumace¨ nos bairros

do município? Se positivo, em quais bairros? Em negativo qual a previsão de utilizar

este serviço?

Justificativa
Munícipes tem procurado este gabinete com

preocupações sobre o aumento do volume de mosquitos da dengue em nossa

região e questionando sobre ações do município sobre o tema.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

Proc. Leg. nº 2805/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4Y8232392CPAXVA
		2023-04-17T16:24:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura